Дело № 1-19/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Баргузин 06 февраля 2024 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Николаева И.В. единолично, с участием государственного обвинителя Гармаева Т.Э., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Шатуевой Т.Ф., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Чугуевской А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Так, в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – ФЗ № 53-ФЗ) призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу. Призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Кроме того, согласно ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Также, если лицо, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, убывает на новое место жительства (место временного пребывания) или выезжает из Российской Федерации без снятия с воинского учета, а также прибывает на новое место жительства (место временного пребывания) или возвращается в Российскую Федерацию без постановки на воинский учет с целью избежать вручения ему под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, то данное лицо подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

данные изъяты>. При постановке на первоначальный воинский учет по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 признан годным к военной службе, ему установлена категория годности 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2021 № 585 «О призыве в октябре - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее – Приказ № 585) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2021 № 556 «О призыве в октябре - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее – Указ № 556) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период осенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вручено направление под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности пройти медицинское обследование ДД.ММ.ГГГГ, время не установлено, в 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и явиться ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам с результатами медицинского обследования для медицинского освидетельствования в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, не желающего служить в рядах Российской армии из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой прямой преступный умысел ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского обследования, не представив оправдательных документов в военный комиссариат 

<

данные изъяты>.

В неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, не желающего служить в рядах Российской армии из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, не представив оправдательных документов.

Таким образом, в период осенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 ФЗ № 53-ФЗ, и обязан явиться в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с призывом на военную службу, уведомленный надлежащим образом, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

данные изъяты> для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, не представив оправдательных документов, в назначенные даты и время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 ФЗ № 53-ФЗ, и обязан явиться в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный надлежащим образом, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

данные изъяты> для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в назначенную дату и время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу, не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.03.2023 № 165 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ № 165) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ № 220) на территории Российской Федерации осуществляется призыв граждан Российской Федерации на военную службу.

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период весенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1, находясь в неустановленные время и месте, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 09 часам 00 минутам 05.06.2023в военный комиссариат 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием.

Таким образом, в период весенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23 и 24 ФЗ № 53-ФЗ, и обязан явиться в военный комиссариат 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный надлежащим образом, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат 

<

данные изъяты> для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в назначенные даты и время к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу, не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и написал явку с повинной в ОМВД России по Баргузинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, передав явку с повинной для регистрации оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по Баргузинскому району.

Таким образом, в период осеней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, проводившейся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период весенней призывной кампании ДД.ММ.ГГГГ, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до явки с повинной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

Действия ФИО1 квалифицированы органом следствия по ч. 1 ст. 328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Подсудимый и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, равно как и его защитник. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого. 

Учитывая мнение участников процесса, а также с учетом того, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Исследовав характеризующий материал в отношении подсудимого, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения; явку с повинной; молодой возраст; отсутствие судимости; положительный характеризующий материал; 

<

данные изъяты> подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

С учетом изложенного, для достижения целей наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, его имущественного положения и членов его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. По мнению суда, именно такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. При этом суд принял во внимание, что ФИО1 официально не трудоустроен, однако учел, что последний имеет источник дохода, противопоказания к труду у него отсутствуют. 

В связи с назначением не самого строгого наказания, суд не применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45000 (сорока пяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: корешки от повесток – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату, отнести за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Бурятия с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Баргузинского

районного суда И.В. Николаев